MANIFESTO

FCD_SUS - FRENTE CEARENSE EM DEFESA DO SUS E CONTRA A PRIVATIZACAO DA SAUDE
Fortaleza, 03 de Marco de 2021. Nimeros atualizados em 13/03/2021

O Brasil em desespero assiste a segunda onda epidémica da COVID-19, com a triste estatistica de mais de
1200 mortes por dia. Chegamos a media de 1761 em 12/03, acréscimo de 46% em 12 dias.

O Ceara, com a quase totalidade de seu territério em alerta maximo, apresenta uma média diaria de 45
Obitos, (76 em 12/03; 80 no dia 11). No dia 12/03 ultrapassamos o pico médio com 3435 casos As UTIs estdo
lotadas, eminente colapso e trabalhadoras/es da salde exaustas/os.

A vacinagdo, que seria a maneira cientificamente efetiva para diminuir a curva de contaminagéo e morte, esta
em patamares irrisorios, sem perspectiva de avango sequer razoavel.

Com todos os indicativos apontando para o agravamento da crise sanitéria, & imperativo e imprescindivel que
adotemos medidas mais rigidas de isolamento social para diminuir o nivel da contaminacéo.

Assim, causa-nos decepcao e indignagédo que casas legislativas estejam - por pressdo de setores religiosos
com mandatos parlamentares - se afastando do cuidado das pessoas e da defesa da vida ao aprovarem leis
que impedem o poder dos executivos em disciplinar a realizacdo presencial de servigos religiosos que
aglomerem pessoas.

Neste momento, discute-se no ambito da Assembleia Legislativa do Ceara projeto de lei de autoria do
deputado David Durand que “estabelece as igrejas e os templos de qualquer culto como atividade essencial
no estado do Ceara”, vedando “qualquer determinagao de fechamento total ou parcial”.

Somos defensores da liberdade de culto e do estado laico. Reconhecemos o trabalho solidario e protetivo
realizado por diferentes comunidades religiosas, inclusive no periodo em que os templos estavam fechados
pela pandemia.

Estamos sob o efeito da calamidade com escolas fechadas ou em aulas remotas, comércio com horarios de
funcionamento restrito e varias liberdades fundamentais com restricdes.

Ja é um absurdo ver a notéria pressao por parte de grupos econdémicos sobre o executivo para que nao
sejam adotadas medidas mais restritivas. Observar tal pressao por parte de mandatos ligados a comunidades
religiosas é ainda mais inconcebivel.

Afinal, o amparo religioso pode ser feito pelas redes sociais, como foi em 2020. Ndo h& necessidade da
presenca fisica em templos para que se vivencie a fé.

Portanto, somos contrarios a aprovagdo de leis que impecam o disciplinamento dos servi¢os presenciais
religiosos. Pois acreditamos que defender a vida é também um primado de todas as religides.

Reconhecendo os esforcos que muitos gestores em todo o Ceara tém feito para a defesa da vida,
entendemos que a aprovacgdo desse projeto € na pratica a desmoralizacdo desse esforgo.

Conclamamos, entdo, aos legisladores que ndo sinalizem a sociedade brasileira e cearense caminho
contrario ao de defesa da vida e da saude.

A Frente Cearense em Defesa do SUS e contra a Privatizagcdo da Saude - FCD_SUS (formada por coletivos
de trabalhadoras/es, que atuam pelo fortalecimento dos direitos sociais e na defesa do SUS 100% publico,
estatal e de qualidade), as entidades, segmentos religiosos, 0S movimentos sociais e as pessoas abaixo-
assinados conclamam os legisladores estaduais que ndo sinalizem a sociedade brasileira e cearense
caminho contréario ao de defesa da vida e da saude.



Assinam o Manifesto:
Componentes da FCD_SUS:

Movimento #EuDefendoOSUS

Associagado Brasileira de Médicas e Médicos pela Democracia - ABMMD
Coletivo Rebento

Rede Nacional de Médicas e Médicos Populares - RNMMP

Unido Nacional LGBT do Cearda — UNALGBT

Coletivo Girassois Espiritas pelo Bem Comum

Coletivo Vida e Cidadania

CA XlI de Maio para Sempre

Articulagdo Nacional de Movimentos e Praticas de Educacao Popular em Saude - ANEPS CE
10. Férum Cearense de Luta Antimanicomial - FCLAM

11. Férum Cearense de Residéncias em Saude - FCRS

12. Sindicato dos Psicologos do Ceara

13. Sindicato dos Odontologistas do Ceara - Sindiodonto

14. Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Ceara — SENECE

15. Sindicato dos Jornalistas Profissionais no Estado do Ceard - Sindjorce
16. Conselho Regional de Servigco Social do Ceara

17. Sociedade de Pesquisa e Inovagdo em Saude - Socepis

18. Laborat6rio de Seguridade Social e Servigo Social — LASSOSS - UECE
19. Movimento Caminhando Em Luta

20. Setorial de Saude do PT Fortaleza

21. Setorial de Saude do PSOL Fortaleza

22. Nucleo Américo Barreira (PT Fortaleza)

23. Casa de Cultura e De Cultura e Defesa da Mulher Chiquinha Gonzaga
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Entidades, segmentos religiosos, 0s movimentos sociais aderentes:

Central Unica dos Trabalhadores - CUT/Ceara

Partido Comunista do Brasil — PCdoB/CE

PSOL Ceara

Associacao Brasileira Rede Unida

Associacao Brasileira de Salde Coletiva — ABRASCO- GT de Educacéo Popular em Saude
Associacao Brasileira de Enfermagem — Secdo Ceara

Associacao Brasileira de Terapia Ocupacional - ABRATO
Associacdo Nacional Cultural de Preservacéo do Patrimdnio Bantu - ACBANTU-CE
Conselho de Psicologia do Ceard — CRP11

10. Congé de Aruanda S&o Sebastido - Abassé de Oxdéssi

11. Comunidade Evangélica Getsémani

12. Paréquia de Tabuba

13. Movimento Negro Unificado Ceara

14. Associacéo Espirita de Umbanda S&o Miguel — AEUSM

15. Rede Nacional de Religiées Afro brasileira e Saude - nlicleo Ceara
16. Instituto com Dendé - Juazeiro do Norte

17. Coletivo Amanha ha de ser outro dia

18. Coletivo Ayoka - Fortaleza

19. Coletivo Ase T'Muwa - Maracanau

20. Coletivo Cultural Lewéa — Granjeiro

21. Coletivo Mandacaru-CE

22. Unido Espirita Cearense de Umbanda - Uecum

23. Rede Ayoka Economia de Terreiro

24. Movimento Politico Umbandista - Nucleo CE

25. Grupo Espirita Casa de Jodo Irm&o Francisco

26. Juventude Franciscana — JUFRA

27. Levante Popular da Juventude
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28. Movimento dos Trabalhadores Sem Terra — MST

29. Movimento Multidao

30. Movimento dos Atingidos Por Barragens - MAB

31. Federagéo dos Trabalhadores no Servigo Publico Municipal do Estado do Ceara - FETAMCE
32. Federacéo dos Trabalhadores no Comércio e Servicos do Ceara - FETRACE

33. Sindicato dos assistentes sociais do Ceara - SASEC

34. Sindicato dos trabalhadores da Construcéo Civil de Fortaleza - STICCRMF

35. Sindicato dos trabalhadores em Transporte do Ceara - SINTRO

36. Sindicato das trabalhadoras na Industria da Confec¢éo Feminina de Fortaleza — SINDCONFE
37. Nucleo Américo Barreira PT Fortaleza

38. Setorial de Educacéo do Psol Ceara

39. Setorial de Negras e Negros do Psol Ceara

40. Doutorado em Saude Publica da Universidade Federal do Ceard — Turma 2020.1

41. Unido da Juventude Socialista — UJS

42. Unido Caucaiense dos Estudantes Secundaristas Livre

43. Kizomba

44. Nucleo Popular

45. Consulta Popular — CP

46. Coletivo Para Todos

47. Movimento Enfrente

48. Férum Artistico e Cultural de Eusébio — FACE

49. Observatoério de Politicas Publicas em Saude da Universidade Federal do Cear4d — OPP Salde

Personalidades ligadas a FCD_SUS, as entidades da FCD_SUS e as instituicdes/movimentos
aderentes ao Manifesto:

1 Francisco das Chagas Negréo

2 Hebert dos Santos Lima

3 Klycia Fontenele Oliveira

4, Amanda Cavalcante Frota

5. Ana Paula Silveira de Morais Vasconcelos

6 Maria Eliane Silva de Almeida

7 Deputado Estadual Renato Roseno

8 Deputado Federal José Airton Cirilo

9. Vereador Gabriel Aguiar (PSOL Fortaleza)

10. Mandata Coletiva Nossa Cara (PSOL Fortaleza)

11. Vereadora Enfermeira Ana Paula (PDT Fortaleza)
12. Liliane Araujo Vice presidente PT Ceara/membro da diregcao nacional do PT.
13. Mario Mamede Filho

14. Alexandre José Mont'Alverne

15. Vera Lucia de Azevedo Dantas

16. Leandro Aradjo da Costa

17. Lucia Conde de Oliveira

18. Maria Elisabeth Sousa Amaral

19. Maria Rocineide Ferreira da Silva

20. Vaumik Ribeiro da SilvaGicelia AlImeida da Silva.
21. Francisca LUcia Nunes de Arruda

22. Silvia Maria Negreiros Bomfim Silva

23. Ana Paula Cavalcante Ramalho Brilhante

24. Samira de Castro Cunha

25. Raquel de Castro Alves Nepomuceno

26. Tatiana Tostes Vieira da Costa

27. Maria S6nia Lima Nogueira

28. José Maria Ximenes Guimardes

29. Pe. Ermanno Allegri

30. Méae Kelma de Yemanja

31. Mae Tecla do Oxossi

32. Mée Célia de Oxum
33. Ya Josy de Oxum
34. Edina de Yemanja
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Yasmin de Oba

Alvina de Yemanja

Yasmin de Oba

Pai Ricardo

Mé&e Mocinha de Oya

Paulo Giordano Baima Colares
Sandra Mara Rodrigues de Oliveira
Nei de Franca

Tarcisio José de Lima

Andréa Franco Leite

Lidia Valesca Pimentel

Nadsa Cid

Alex Arrais Sydrido de Alencar

Marta Zelia Simao Tavares

Diego da Silva Medeiros

Carlos Alberto Guabiraba Junior
Francisco ldelfonso Andrade de Sousa
Vandick Cavalcante de Oliveira
Hystelany Oliveira de Aradjo Barros
José Roger Barros Cavalcante.
Francisco Valjuan Brito do Nascimento
Maria Orlene Bezerra

Eveline Falcdo Silva

Maria Elzilene de Araujo

Ana Lucia Quirino de Oliveira

Leticia Fernandes de Oliveira
Raphael Fernandes de Oliveira
Deusimar Barbosa da Silva
Francisco Wyllton Maciel Coelho
Arthur Pereira da Silva

Francisca Suely Fernandes de Oliveira
Léda Maria Barbosa Lima.

Francisca Josilene Fernandes dos Santos
José Gastao Brasil de Matos Mourao
Vanessa Fernandes de Oliveira
Francisca Sylvia Fernandes dos Santos Brasil de Matos
Olavo Pacifico dos Santos

Alba Cristina Nogueira Lopes

José Wellington Araujo de Paula
Mary Licia Rodrigues Evaristo

Jorge Henrigue Monteiro

ftalo Francisco de Sales

Jodo Henrique de Oliveira

Edson Silvério

Priscila Lima de Castro

Edna Maria Moura Costa Lima
Francisca Joamila Brito do Nascimento
Humberto Pinho Sobreira

Rosangela Fernandes Vieira

Simone Soares de Castro

Luzia Maria Monteiro de Lima

Maria Inés Pinto Bessa

José Castelo Branco Bessa Filho
Zilsa Maria Pinto Santiago

Débora Liliane Braga Pereira
Heliomar Cavati Sobrinho

Aurenir Lopes Alves

Tiago Melo Casal

Joao Alberto Martins Cardoso

Maria Lucia de Oliveira

Zilda Santiago Maciel

Camila Catunda De Couto Melo
Francileuda Pereira Santiago



98.
99

100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144,
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.

Marcia Landim Pereira

Gervana Nobre Gurgel do Amaral
Candida Petronilia Calixto Olimpio de Lima
Ester Rita Maria da Silva

Luiz Roberto Vieira Félix

Lucicleide Soares Braga

Djanira Maria Silva Mendes
Josanoski Pinheiro Janior
Francisca Menezes Vitoriano Lotfi
Luiz de Souza Filho

Eliz&ngela Lima Ramos

Jarlem Magna de Aguiar Cunha
Margarida Maria Benevides Medeiros
Maria da Conceicdo Moreira Azevedo
Maria Edilce Ferreira de Oliveira
Renata Castelo Peixoto

Taina Nazaré Sousa Osterno
Andréa Leal Ribeiro

Celine Antbnia Freitas de Oliveira
Hélia Kharisia Camara Paiva
Claudia Teixeira Gadelha

Rafael Britto de Souza

Carina Nogueira Di6égenes

Maria do Socorro Pinto Brigido
Sylvia Sousa

Vania Lucia Camilo Gongalves
Francisco Nerilson Moreira Arauljo
Luana Mouréo Dias Araujo

Israel Rocha Brandao

Dario Gomes do Nascimento
Cirliane Caminha Bezerra Custddio
Ruth Maria Bonfim Vidal

Denise Leal Teixeira

Lara Leal Ribeiro

Adriana Martins Leal

Babalorisa Cleudo ti Osuno

Lucia Helena Ribeiro.de Oliveira
Marcelo Oliveira Cartaxo

Douglas Tavora Furtado Ribeiro
Newton Farias de Albuquerque
Isabel Cristina Teixeira Fernandes
Vanuzia M. Vieira Bessa

Andréa Franco Leite

Maria Gildenisia de Lima Sousa
Raquel Brasil Lima

Emilce Lima Bezerra Soares
Joseila Cordeiro Alves

Oledilza Targino de Almeida

José Hilario F. Sobrinho

Marcus Carvalho

Renata Mary Rodrigues Evaristo Parente
Tania Maria Braga Damasceno
Cyntia Maria Rocha Barreto Maria Gorete Marques
Jeffrey Cardonha Sampaio
Francisca Luciene Carlos de Almeida
Rosa de Lima Sousa

Igor de Lima Sousa

ftalo de Lima Sousa

Roberto Marques

Neiva Maria Pinto Ferreira

Jorge Ozelame Fuchs

Benedita Camilo Goncgalves
Izaulina Sudario



161. Jodo Gabriel Camilo Sudéario Mota
162. Livia Rodrigues Cavalcante de Oliveira
163. Yandre Rodrigues Cavalcante de Oliveira
164. Mauricio Junior de Mendonca

165. Francisco Jahannes dos Santos Rodrigues
166. Mhauro Garcia Filho.

167. Gisella Colares Gomes

168. Fernanda Martins Maia Carvalho

169. Monica Saraiva Almeida

170.  Jodo Ulisses Filho (Jo&o do Crato)
171.  Jair Soares de Sousa

172.  Francisco Elizaudo de Brito Junior (Prof. Naldo)
173.  Jodo Agostinho Neto

174.  Francisco Ariclene Oliveira

175. Edgar Gomes Marques Sampaio

176. Anderson Fuentes Ferreira

177. Marina Barreto

178.  Alex Josberto Andrade Sampaio

179. Ana Paula de Farias Fernandes

180. Sandra Maria Candido de Queiroz

181. Germana Borges Virgolino da Silva
182. Lia Dehnhardt

183.  Maria Liege Oliveira Morais

184. Brenda Lacerda Franco

185. Maria Thereza Evangelista Morteiro
186. Maria Alice Pessanha de Carvalho - ENSP
187. Eryka Almeida

188. Maria Eliene Magalhédes Teixeira

189. Ecila Moreira de Meneses

190. Joelton Maia Bezerra

191. Prof® Ana LUcia

192. Ana Rita Parissi Accioly

193.  Angelo Roncalli Alencar Brayner

194.  Antonyo Oliveira

195. Eduardo Martins Barbosa

196. Geraldo Bandeira Accily

197. Giane Rodrigues Cosga

198. Gilberto Neto

199. Heloisa Bandeira

200. José Adoaldo Costa

201.  Juliano Smith

202.  Lourival Almeida Aguiar

203. Martdnio Mont'Alverne Barreto

204. Newton Menezes Albuquerque

205. Vanda Magalhées Leitdo

206. Maria Claudia de Freitas Lima



